

Số:1250/BC-UBND

TP. Lạng Sơn, ngày 18 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh
tháng 12/2023, nhiệm vụ công tác tháng 01/2024**

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kinh tế

Hoạt động thương mại và cung ứng hàng hóa diễn ra trên thị trường vẫn tiếp tục được duy trì, giá cả thị trường ổn định đảm bảo tiêu dùng cho người dân.

Công tác thu NSNN thành phố tính đến hết ngày 19/12/2023 thu được 20.122 triệu đồng; lũy kế 397.497 triệu đồng đạt 108,7% dự toán tỉnh giao; đạt 99,4% dự toán phân đầu và đạt 78% so với cùng kỳ.

Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới của 03 xã. Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ trình tỉnh công nhận nông thôn mới nâng cao xã Quảng Lạc, nông thôn mới kiểu mẫu xã Hoàng Đồng. Hướng dẫn khen thưởng nông thôn mới của các xã. Ban hành Quyết định phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với 06 dự án: Tư vấn triển khai chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

Trong tháng 12 năm 2023, các lực lượng chức năng đã kiểm tra, xử lý vi phạm 15 vụ buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng. Tổng số tiền xử lý vi phạm hành chính: 171,250 triệu đồng.

2. Quản lý đô thị và đầu tư xây dựng cơ bản

2.1. Quản lý đô thị

Tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện Nghị quyết số 40-NQ/TU, ngày 05/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2021 - 2030, định hướng đến năm 2050 (lĩnh vực Quản lý đô thị phụ trách); Kế hoạch số 122/KH-UBND, ngày 27/5/2023 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 148/NQ-CP, ngày 11/11/2022 của Chính phủ và Chương trình hành động số 74-CTr/TU, ngày 22/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý quy hoạch xây dựng, kiến trúc đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nội dung liên quan đến phương án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Lạng Sơn đến năm 2045, tỷ lệ 1/10.000; báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về lập điều chỉnh quy hoạch chung thành phố. Chỉ đạo thực hiện nội dung đồ án quy hoạch chi tiết khu liên hợp thể thao tỉnh Lạng Sơn, tỷ lệ 1/500. Chỉ đạo triển

khai lập đồ án điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng phường Chi Lăng, Đông Kinh; đồ án quy hoạch chi tiết khu tái định cư và dân cư Mai Pha. Chỉ đạo thẩm định điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng phường Đông Kinh (khu đất mở rộng trụ sở Phòng cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ-công an tỉnh).

Trình Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt đồ án quy hoạch phân khu khu vực Nà Chuông - Bình Cầm, tỷ lệ 1/2000. Chỉ đạo triển khai thực hiện Công văn số 2564/SXD-QHKT&PTĐT, ngày 05/12/2023 của Sở Xây dựng về việc hướng dẫn UBND các huyện, thành phố đẩy mạnh tiến độ lập Quy hoạch nông thôn mới gắn với quá trình đô thị hóa giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thẩm định, lập nhiệm vụ, đồ án quy hoạch, điều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng các phường, khu dân cư và tái định cư, khu đô thị, khu chức năng trên địa bàn theo phân cấp¹. Chỉ đạo tổ chức công bố công khai các đồ án quy được cấp có thẩm quyền phê duyệt; công bố công khai quy hoạch xây dựng trên địa bàn thành phố tại hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu quy hoạch chung tỉnh Lạng Sơn.

Trong tháng đã cấp 58 giấy phép xây dựng; tổ chức kiểm tra 16 công trình xây dựng; ban hành 02 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng với tổng số tiền: 53.750.000 đồng. Tổ chức thu tiền quản lý, vận hành nhà ở xã hội, tiền thuê nhà ở thuộc sở hữu Nhà nước với tổng số tiền 187.320.000 đồng.² Thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố với tổng số tiền 323.918.000 đồng.³

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về an toàn giao thông, tuyên truyền trên màn hình Led tại các trụ đảo giao thông, cổng chào. Ban hành Quyết định số 3090/QĐ-UBND ngày 08/12/2023 về công nhận tuyến đường, phố đạt chuẩn văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Lạng Sơn năm 2023, với 36 tuyến đường phố, trong đó có 10 tuyến mới và 26 tuyến đã được công nhận văn minh đô thị năm 2018, 2019.

Tăng cường công tác kiểm tra lưới điện chiếu sáng; tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý hệ thống chiếu sáng, đèn trang trí và tín hiệu giao thông; kịp thời thay thế, sửa chữa hư hỏng, sự cố đảm bảo an toàn giao thông, mỹ quan đô thị.. Chỉ đạo lập phương án trang trí đường hoa Xuân Xứ Lạng 2024; trang trí hoa cảnh phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn và lễ hội Xuân năm 2024; Trang trí lễ hội hoa Đào Xứ Lạng 2024.

2.2. Đầu tư xây dựng cơ bản

¹ Quy hoạch phân khu Khu đô thị sinh thái Nà Chuông - Bình Cầm, tỷ lệ 1/2000; Quy hoạch phân khu Tây Bắc; Quy hoạch phân khu Tây Nam; Quy hoạch chi tiết Khu dân cư mới xã Mai Pha; Khu đô thị mới Quảng Lạc, tỷ lệ 1/500; Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng phường Chi Lăng, tỷ lệ 1/500.

² Thu quản lý vận hành nhà: Tiền thuê nhà 104 lượt với số tiền là 150.636.000 đồng; giá vận hành nhà ở xã hội 88 lượt với số tiền là 23.494.500 đồng; giá dịch vụ trông giữ xe nhà ở xã hội 82 lượt với số tiền là 13.190.000 đồng.

³ Thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường: Thu đối với công trình xây dựng: 01 công trình xây dựng miễn phép: 1.440.000 đồng; 48 công trình có giấy phép xây dựng: 43.600.000; 03 công trình nhà nước: 2.588.000 đồng; Công ty Cổ phần chợ Lạng Sơn: 11.340.000 đồng; Các đơn vị nhận ủy nhiệm thu trên địa bàn: 264.950.000 đồng.

Tính đến ngày 18/12/2023, Giá trị giải ngân đạt 170.042/371.635 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 45,76%. Trong đó, giải ngân vốn đầu tư công đạt 161.430/357.494 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 48,84% (không bao gồm nguồn tăng thu sử dụng đất. Ước đến hết tháng 12/2023, giá trị giải ngân đầu tư công đạt 318.357/357.494 triệu đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 92,28%.

Chỉ đạo thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư: Phối hợp Đơn vị tư vấn chỉnh sửa hồ sơ theo ý kiến thẩm định 01 đồ án⁴; Hoàn thành phê duyệt chủ trương đầu tư 01 dự án⁵; Phê duyệt chủ trương đầu tư 01 dự án⁶; Xin ý kiến Thường trực Thành uỷ về nhiệm vụ, phương án thiết kế 01 dự án⁷; Công tác lựa chọn Nhà thầu: Chỉ đạo hoàn thành tổ chức đấu thầu xây lắp 02 dự án⁸; Chỉ đạo theo dõi thi công xây dựng đối với 15 công trình⁹; Công tác kiểm tra nghiệm thu hoàn thành dự án: Chỉ đạo kiểm tra công tác nghiệm thu 03 dự án¹⁰; Bàn giao đưa vào sử dụng 02 dự án¹¹.

3. Tài nguyên và Môi trường, đất đai, giải phóng mặt bằng

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý đất đai; Chỉ đạo thực hiện thu hồi, giao đất, thông báo công khai sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất theo đúng Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 đã được phê duyệt; Chỉ đạo thực hiện dự án đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 8 phường xã trên địa bàn thành phố Lạng Sơn; Tiếp tục chỉ đạo xử lý các khu đất công trên địa bàn thành phố Lạng Sơn. Chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, giải đáp khó khăn, vướng mắc công tác đăng ký đất đai tại các phường, xã.

Ban hành 212 Thông báo thu hồi đất đối với 211 hộ gia đình, cá nhân và 01 tổ chức bị ảnh hưởng dự án: Đường Lý Thái Tổ và khu dân cư, tái định cư thành phố Lạng Sơn với diện tích 43.650,3m²; Quyết định thu hồi đất đối với 21 hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng 04 dự án: Khu đô thị Nam Hoàng Đồng I; Điều chỉnh, mở rộng Khu đô thị Nam Hoàng Đồng I, Khu đô thị mới Bến Bắc, Cải tạo, mở rộng đường Bà Triệu (đoạn Lý Thái Tổ - Nguyễn Đình Chiểu) với diện tích 5.349,2m²; Quyết định cưỡng chế thu hồi đất đối với 14 hộ gia đình bị ảnh hưởng

⁴ Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết sử dụng đất xây dựng khu dân cư và cải tạo hệ thống thoát nước từ Đèo Giang đến cầu Ba Toa, phường Chi Lăng, TPLS tỷ lệ 1/500

⁵ Hồ trợ xây dựng trụ sở công an xã Quảng Lạc

⁶ Xây mới Chợ đầu mối nông, lâm sản xã Mai Pha, thành phố Lạng Sơn

⁷ Đường Lương Văn Chi (đoạn Bắc Sơn - Bà Triệu)

⁸ Cải tạo, nâng cấp trường tiểu học Mai Pha; Cải tạo, mở rộng trường mầm non Mai Pha;

⁹ Trục đường đối ngoại và hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư thuộc dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh; Cải tạo, chỉnh trang khuôn viên Hồ Phai Loạn; Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư và dân cư Mỹ Sơn; Cải tạo, mở rộng đường Bà Triệu (đoạn Lý Thái Tổ - Nguyễn Đình Chiểu); Hồ trợ xây dựng trụ sở công an xã Hoàng Đồng; Cải tạo, mở rộng cảnh quan khuôn viên trước cửa hàng Chùa Tiên; Xây dựng các tuyến đường đối ngoại giáp Nhà ở xã hội 2 và hạ tầng kỹ thuật khu dân cư liền kề, thành phố Lạng Sơn; Dự án thành phần số 11: Cải tạo, sửa chữa các trạm y tế xã, phường trên địa bàn TPLS; Cải tạo, mở rộng điểm trường Bản Nhàng, trường Tiểu học Quảng Lạc; Nhà văn hoá, sân thể thao thôn Quảng Trung 3, xã Quảng Lạc; Nâng cấp, cải tạo trường THCS xã Hoàng Đồng; Cải tạo, nâng cấp đèn chiếu sáng hiện hữu bằng đèn LED tiết kiệm năng lượng trên địa bàn thành phố Lạng Sơn; Cải tạo, sửa chữa mặt đường giao thông trục chính thôn Chi Mạc, xã Hoàng Đồng; Cải tạo, mở rộng mặt đường giao thông vào thôn Tăng Khám, xã Hoàng Đồng; Chỉnh trang hệ thống vỉa hè điện chiếu sáng, trang trí phường Chi Lăng; Hoàn thiện hệ thống thoát nước, điểm tránh xe đường Quang Trung 1-2

¹⁰ Trụ sở xã Mai Pha; Hệ thống thoát nước khu đô thị phía Đông, TPLS;

¹¹ Hạ tầng khu dân cư khối 8, phường Đông Kinh; Trường mầm non 19/5

02 dự án Điều chỉnh, mở rộng khu đô thị Nam Hoàng Đồng I, Khách sạn, sân golf Hoàng Đồng - Lạng Sơn với diện tích 51.010,8m²; Quyết định kiểm đếm bắt buộc đối với 02 hộ gia đình bị ảnh hưởng dự án Đường dẫn vào khu tái định cư đường Lý Thái Tổ (kéo dài).

Công tác chuyển mục đích sử dụng đất: Cho phép 05 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất từ đất trồng cây hàng năm khác sang đất ở với diện tích 1.267,0m²= 0,12ha (Đất trồng cây hàng năm khác, đất trồng lúa nước còn lại).

Ban hành 06 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai tại trên địa bàn thành phố với số tiền xử phạt 136.537.000 đồng (trong đó: tiền xử phạt là 80.500.000 đồng; buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được do thực hiện hành vi vi phạm với số tiền là 56.037.000 đồng).

Ban hành Kế hoạch triển khai công tác BT, HT, TĐC DA: Đường Lý Thái Tổ kéo dài và khu dân cư, tái định cư thành phố Lạng Sơn (địa bàn phường Đông Kinh). Tổ chức họp triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án: Đường Lý Thái Tổ kéo dài và khu dân cư, tái định cư thành phố Lạng Sơn (địa bàn phường Đông Kinh).

Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đối với 61 hộ gia đình ảnh hưởng bởi các dự án Khách sạn, sân golf Hoàng Đồng - Lạng Sơn (12 hộ); Cải tạo, mở rộng đường Bà Triệu (đoạn Lý Thái Tổ - Nguyễn Đình Chiểu) (19 hộ); Khu đô thị mới Bến Bắc (15 hộ); Khu đô thị Nam Hoàng Đồng I (05 hộ); Điều chỉnh, mở rộng khu đô thị Nam Hoàng Đồng I (08 hộ); Tu bổ di tích khảo cổ Mai Pha, tỉnh Lạng Sơn (01 hộ); Cải tạo, nâng cấp đường Mỹ Sơn –Na Làng (01 hộ), với tổng số tiền 16.609.911.100 đồng và 03 ô TĐC cho 05 hộ gia đình.

Chi trả tiền BT, HT cho 50 hộ gia đình ảnh hưởng bởi 10 dự án: Khách sạn, sân golf Hoàng Đồng - Lạng Sơn (17 hộ); Cải tạo, mở rộng đường Bà Triệu (đoạn Lý Thái Tổ - Nguyễn Đình Chiểu) (13 hộ); Khu đô thị mới Bến Bắc (03 hộ); Điều chỉnh, mở rộng khu đô thị Nam Hoàng Đồng I (04 hộ); Kè suối Lao Ly, thành phố Lạng Sơn (01 hộ); Cải tạo, nâng cấp, mở rộng nghĩa trang liệt sĩ thành phố Lạng Sơn – Giai đoạn 2 (03 hộ); Trụ sở làm việc Công an tỉnh (04 hộ); Xây dựng các tuyến đường đối ngoại giáp nhà ở xã hội 2 và hạ tầng kỹ thuật khu dân cư liền kề, thành phố Lạng Sơn (02 hộ); Khu TĐC Nam Thành phố (02 hộ); Cải tạo, nâng cấp đường Mỹ Sơn –Na Làng (01 hộ), với tổng số tiền 12.258.930.472 đồng. Nộp nghĩa vụ tài chính 231.000 đồng.

Chi trả tạm ứng đối với 01 hộ gia đình ảnh hưởng bởi dự án Nhà văn hoá, sân thể thao thôn Quảng Trung 3, số tiền 9.187.000 đồng. BGMB tổng diện tích 33759,2m² của 28 hộ gia đình ảnh hưởng bởi 06 dự án Khách sạn, sân golf Hoàng Đồng - Lạng Sơn (15 hộ); Khu đô thị mới Bến Bắc (03 hộ); Điều chỉnh, mở rộng khu đô thị Nam Hoàng Đồng I (04 hộ); Khu đô thị Phú Lộc II (02 hộ); Trụ sở làm việc Công an tỉnh (02 hộ); Xây dựng các tuyến đường đối ngoại giáp nhà ở xã hội 2 và hạ tầng kỹ thuật khu dân cư liền kề, thành phố Lạng Sơn (02 hộ). Hoàn thành bàn giao mặt bằng 100% diện tích dự án Khu đô thị Phú Lộc II cho chủ đầu tư thi công dự án.

Quyết định cưỡng chế thu hồi đất đối với 16 hộ gia đình ảnh hưởng bởi 03 dự án Khách sạn, sân golf Hoàng Đồng – Lạng Sơn (08 hộ); Điều chỉnh, mở rộng khu đô thị Nam Hoàng Đồng I (06 hộ); Khu đô thị Phú Lộc II (02 hộ), tổng diện tích 51.905,5 m². Đã tổ chức đối thoại cưỡng chế thu hồi đất đối với 39 hộ gia đình, cá nhân ảnh hưởng bởi 03 dự án Khách sạn, sân golf Hoàng Đồng (19 hộ); Điều chỉnh, mở rộng Khu đô thị Nam Hoàng Đồng I (18 hộ); Khu đô thị Phú Lộc II (02 hộ). Trong đó có 19 hộ gia đình phối hợp nhận tiền và bàn giao mặt bằng của 02 dự án Khách sạn, sân golf Hoàng Đồng - Lạng Sơn (13 hộ); Điều chỉnh, mở rộng khu đô thị Nam Hoàng Đồng I (04 hộ); Khu đô thị Phú Lộc II (02 hộ), tổng diện tích 29.668,6m².

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn giám sát việc thu gom, xử lý và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo VSMT.

4. Văn hoá - xã hội

Tổ chức Lễ đón Bằng công nhận trường mầm non Hoàng Văn Thụ đạt chuẩn quốc gia mức độ I. Đón Đoàn kiểm tra, đánh giá ngoài và công nhận lại trường Mầm non 19/5 đạt chuẩn quốc gia mức độ I năm 2023. Chỉ đạo triển khai nội dung đánh giá đơn vị học tập năm 2023.

Tổ chức 03 chương trình văn nghệ tại sân khấu phố đi bộ Kỳ Lừa. Chỉ đạo xây dựng phương án thiết kế, trang trí cụm tiểu cảnh chào đón năm mới 2024. Làm việc với UBND xã Quảng Lạc về việc chuẩn bị Lễ hội hoa đào năm 2023. Ban hành Kế hoạch Tổ chức hoạt động chào đón năm mới 2024 tại Phố đi bộ Kỳ Lừa.

Tiếp tục giải quyết chế độ trợ cấp xã hội cho các đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn: ban hành 54 quyết định. Chi trả trợ cấp BHXH tháng 12/2023: 1.194,48 triệu đồng/2.079 lượt người; hỗ trợ chi phí mai táng 03 trường hợp với kinh phí 21,6 triệu đồng. Đãi và cấp mới 50 sổ lĩnh tiền trợ cấp (Trong đó, đã thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đến 37 đối tượng BHXH với kinh phí 20,16 triệu đồng). Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác thu thập, cập nhật thông tin thị trường lao động và người lao động năm 2023; Hội nghị phổ biến chính sách pháp luật về phòng, chống tệ nạn xã hội năm 2023. Tổ chức Chương trình trao tặng quà tết Nhân ái năm 2024.

Tiếp tục duy trì gần 60 địa chỉ nhân đạo với số tiền trị giá: 15.950.000đ. Tiếp tục thực hiện tốt công tác từ thiện – nhân đạo toàn thành phố. Tiếp tục duy trì, thực hiện tốt Dự án “Nồi cháo tình thương tại bệnh viện Đa khoa, viện Y học cổ truyền, viện Viện Phổi, đã cung cấp: 2.168 suất cháo trị giá: 12.222.000đ; phát 1.080 suất cơm cho các bệnh nhân tại bệnh viện phổi, bệnh viện Đa khoa, bệnh viện Cao Lộc trị giá: 27.000.000đ. Tổng giá trị hoạt động cứu trợ nhân đạo đạt 55.172.000đ .

Tiếp tục duy trì tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tổng số khám bệnh chung là 1.830 lượt; tổng số điều trị là 839 lượt. Tổ chức tuyên truyền lồng ghép về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được 10 buổi có 190 người dự, phát thanh qua loa 13 lần. Không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trong tháng.

5. Công tác chuyển đổi số

Cử thành viên tham gia tập huấn về chuyển đổi số sử dụng Nền tảng học trực tuyến cho tổ CNS cộng đồng; phối hợp triển khai cài đặt phòng, chống mã độc tập trung - BKAV Endpoint AI dành cho máy trạm. Báo cáo Kết quả triển khai chuyển đổi số năm 2023 Và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

6. Công tác an ninh, quốc phòng, đối ngoại

Thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương theo kế hoạch. Triển khai công tác tuyển quân năm 2024; tổ chức khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2024. Triển khai 16 phương án đảm bảo ANTT - TTATGT các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn thành phố.

Phạm pháp hình sự xảy ra xảy ra 05 vụ (*giảm 02 vụ so với tháng trước*)¹², làm bị thương 02 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 182.900.000^d. Phát hiện 02 vụ phạm pháp hình sự xảy ra ngoài kỳ báo cáo, làm bị thương 01 người, thiệt hại tài sản trị giá 44.000.000^d¹³. Bắt 01 vụ 01 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy, thu 24,524 gam ketamine, 58,426 gam MDMA, đã khởi tố vụ án, bị can. Kiểm tra phát hiện 02 vụ 02 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính.

Xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông (*giảm 04 vụ so với tháng trước*); Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 251 TH với số tiền 946.425.000^d. Tước quyền sử dụng GPLX 101 TH. Cấp 295 tài khoản định danh điện tử. Bổ sung 7.277 thông tin hộ khẩu, phục vụ tra cứu 37 TH.

7. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp

Thực hiện kịp thời chế độ, chính sách đối với công chức, viên chức, người lao động. Ban hành Quyết định về việc điều chỉnh số lượng người làm việc đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND thành phố Lạng Sơn; Công văn về đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện nhiệm vụ đối với các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, UBND các phường, xã trên địa bàn thành phố; Công văn về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã năm 2023. Hoàn thành Kế hoạch tuyển dụng viên chức thành phố Lạng Sơn năm 2023. Thực hiện quy trình tiếp nhận viên chức, công chức từ các huyện trong tỉnh¹⁴. Ban hành Kế hoạch số 384/KH-UBND ngày 09/11/2023 của UBND thành phố tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với chức danh Phó Chủ tịch, các ủy viên UBND thành phố Lạng Sơn khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Ban hành Hướng dẫn số 3473/HD-UBND ngày 04/12/2023 của UBND thành phố về việc hướng dẫn tổng kết công tác thi đua – khen thưởng năm 2023; Công văn số 3388/UBND-NV ngày 24/11/2023 của UBND thành phố về việc nộp hồ sơ khen thưởng sơ kết 03 năm thực hiện phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước

¹² 02 vụ Cố ý gây thương tích (*Xảy ra ngày 07/12/2023 tại P. Đông Kinh và 09/12/2023 tại P. Vĩnh Trại*), 01 vụ Lừa đảo chiếm đoạt tài sản (*Xảy ra ngày 29/11/2023 tại P. Vĩnh Trại*), 02 vụ Cố ý làm hư hỏng tài sản (*Xảy ra ngày 06/12/2023 và 08/12/2023 tại P. Hoàng Văn Thụ 02 vụ*).

¹³ 01 vụ Cố ý gây thương tích (*Xảy ra ngày 12/11/2023 tại P. Đông Kinh*), 01 vụ Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản (*Xảy ra tháng 6/2023 tại P. Tam Thanh*).

¹⁴ Bổ trí công tác cho 02 viên chức giáo viên từ huyện chuyển về thành phố (QĐ số 2810/QĐ-UBND ngày 16/11/2023, QĐ số 2971/QĐ-UBND ngày 30/11/2023). Ban hành văn bản tiếp nhận 01 viên chức giáo viên từ huyện Hữu Lũng liên hệ chuyển công tác đến UBND thành phố (Công văn số 3450/UBND-NV ngày 01/12/2023).

chung sức xây dựng nông thôn mới” và “Vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 – 2035.

Ban hành Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 2318/KL-TTCTP phục vụ Đoàn Kiểm tra theo Quyết định số 587/QĐ-TTCTP ngày 20/10/2023 của Tổng thanh tra Chính phủ về kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh tra số 2318/KL-TTCTP ngày 23/12/2019 của Tổng Thanh tra Chính phủ. Tổ chức tiếp công dân định kỳ được 22 lượt/36 công dân¹⁵ (vào ngày 16/11/2023 và ngày 01/12/2023), có 01 lượt đông người (04 công dân đại diện Ban Quản lý đền Đức Thánh (Đền Mới) phường Hoàng Văn Thụ). Phân công Lãnh đạo Ban Tiếp công dân và cán bộ trực tiếp công dân thường xuyên được 32 lượt¹⁶. Tổ chức đối thoại giải quyết đơn 01 vụ việc (Đỗ Thị Hồng). Ban hành Quyết định giải quyết khiếu nại 02 vụ việc (Nguyễn Tuấn Anh; Đỗ Trí Mạc - Lê Thị Hoa). Ban hành Quyết định thu hồi và huỷ bỏ Quyết định giao nhiệm vụ xác minh và Thông báo thụ lý khiếu nại 02 vụ việc (Nguyễn Đức Tuynh; Nguyễn Thế Hiệp).

Ban hành thông báo và thụ lý giải quyết 44 hồ sơ xin thay đổi, cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc; Chứng thực chữ ký người dịch 90 lượt/155 bản; 6 trường hợp/8 bản chữ ký cá nhân; 204 lượt/535 bản sao từ bản chính; chứng thực bản sao điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia được 31 việc/204 = 15,19%. Ban hành 14 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai, giao thông đường bộ, hoạt động thương mại, y tế, hoạt động xây dựng. Tổ chức 06 Hội nghị tuyên truyền với 634 lượt người tham gia.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Trong tháng 12/2023, UBND thành phố tiếp tục tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, toàn diện trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội. Các hoạt động sản xuất nông nghiệp ổn định, thương mại, dịch vụ, du lịch có chiều hướng tăng so với cùng kỳ, thu ngân sách nhà nước cơ bản đạt tiến độ kế hoạch đề ra. Các lĩnh vực văn hoá, xã hội tiếp tục được quan tâm; an sinh xã hội và phúc lợi xã hội được đảm bảo, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, thanh tra, kiểm tra tiếp tục được đẩy mạnh. Các vụ việc khiếu nại, tố cáo được giải quyết theo đúng trình tự thủ tục theo quy định. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án đã được thực hiện nghiêm túc. Tổ chức triển khai kịp thời các hoạt động văn hóa, xã hội, thông tin, tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của thành phố.

2. Hạn chế:

Công tác giải phóng mặt bằng, kể cả một số dự án trọng điểm còn chậm. Tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh bán hàng ở một số tuyến đường vẫn còn xảy ra, mặc dù đã được nhắc nhở và xử lý tạm giữ tang vật vi phạm nhiều lần.

¹⁵ Trong đó đất đai: 12 lượt; GPMB: 08 lượt; khác: 02 lượt.

¹⁶ Trong đó đất đai: 18 lượt; GPMB: 08 lượt; khác: 06 lượt.

UBND thành phố đã chỉ đạo các đơn vị được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư dự án tổ chức triển khai, giải quyết các vướng mắc, bất cập để tập trung đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công các dự án trên địa bàn. Tuy nhiên, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư của các đơn vị đạt thấp, chưa đảm bảo kế hoạch đề ra.

Tiến độ thực hiện nhiệm vụ giải quyết đơn chậm do một số vụ việc có tính chất phức tạp, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản tại một số khu vực chưa chặt chẽ, tình trạng vi phạm pháp luật về đất đai còn xảy ra. Tiến độ thực hiện dự án đo đạc, chỉnh lý bản đồ địa chính cấp đổi GCNQSD đất chưa hoàn thành theo kế hoạch đề ra. Công tác cấp GCNQSD đất các khu đất công còn chậm, chưa xử lý dứt điểm.

*** Thực hiện các văn bản chỉ đạo và Thông báo kết luận của tỉnh, Thành ủy và UBND thành phố**

- Các đơn vị còn có nội dung chậm tham mưu giải quyết: 08 nội dung

+ Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội: 01 nội dung

+ Phòng Giáo dục - Đào tạo: 01 nội dung

+ Phòng Kinh tế: 05 nội dung

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường: 01 nội dung

- Các đơn vị còn có nội dung chưa tham mưu giải quyết: 09 nội dung

+ Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội: 01 nội dung

+ Phòng GD-ĐT: 03 nội dung

+ Phòng Quản lý đô thị: 03 nội dung

+ Phòng Tài nguyên và Môi trường: 02 nội dung

(Có biểu chi tiết kèm theo Báo cáo)

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 01/2024

1. Lĩnh vực kinh tế

Tiếp tục tăng cường các hoạt động quản lý thị trường, thương mại, dịch vụ; triển khai quyết liệt các đề án chống thất thu ngân sách, tăng cường rà soát các nguồn lực có khả năng thu, đặc biệt là thuế XDCB không qua cấp phép, chuẩn bị nguồn lực để triển khai đề án chống thất thu vận tải. Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp đôn đốc, cưỡng chế nợ thuế theo quy định. Theo dõi, giám sát kiểm tra chặt chẽ tiến độ thu nợ, tiến độ thực hiện các biện pháp cưỡng chế thu hồi nợ thuế.

Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn thành phố tiếp tục thẩm định, đánh giá kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao của xã Quảng Lạc, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Hoàng Đồng; tiếp tục kiểm tra, giám sát, đôn đốc UBND các xã trong thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới.

2. Lĩnh vực quản lý đô thị, đầu tư xây dựng cơ bản

2.1. Lĩnh vực quản lý đô thị

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác quản lý quy hoạch xây dựng, chương trình, kế hoạch phát triển đô thị; điều chỉnh địa giới hành chính mở rộng thành phố Lạng Sơn và thành lập các phường thuộc thành phố Lạng Sơn¹⁷. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến lập đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thành phố Lạng Sơn đến năm 2045, tỷ lệ 1/10.000. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng, gắn với thực hiện quy hoạch ngành, quy hoạch tỉnh, từng bước khớp nối với quy hoạch sử dụng đất để tạo nền tảng cho công tác kêu gọi đầu tư triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng, quản lý trật tự xây dựng, phát triển đô thị.

Tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra nhằm phát hiện sớm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về xây dựng; kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm hạn chế tình trạng xây dựng không phép, sai phép, sai quy hoạch được duyệt, hạn chế lãng phí nguồn lực đầu tư của xã hội và ngân sách nhà nước.

Thực hiện tốt công tác quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt. Tăng cường chỉ đạo, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự ATGT, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để bày bán hàng, dựng rạp trái quy định gây cản trở, mất ATGT và mỹ quan đô thị.

Chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và chống ùn tắc giao thông trên địa bàn. Ban hành kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và lễ hội Xuân 2024. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý, vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng; xem xét, chỉ đạo lập phương án trang trí đường hoa Xuân Xứ Lạng năm 2024; trang trí hoa cảnh phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024.

Tiếp tục duy trì công tác quản lý, vận hành nhà chung cư, nhà ở cũ thuộc sở hữu nhà nước; sửa chữa nhỏ một số hạng mục nhà chung cư để đảm bảo vận hành; thực hiện thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường trên địa bàn.

2.2. Lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản

Tiếp tục chỉ đạo rà soát hồ sơ, phương án, báo cáo khó khăn, vướng mắc đề xuất hướng giải quyết các dự án. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn.

Tập trung công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 còn lại. Khẩn trương đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các hồ sơ nghiệm thu thanh toán, hồ sơ quyết toán vốn đầu tư.

Hoàn thành xây dựng, ban hành kế hoạch triển khai các dự án năm 2024; Chương trình công tác năm 2024; Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công năm

¹⁷ Kế hoạch số 122/KH-UBND, ngày 27/5/2023 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 148/NQ-CP, ngày 11/11/2022 của Chính phủ và Chương trình hành động số 74-CTr/TU, ngày 22/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW, ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị Quyết số 81-NQ/TU, ngày 06/7/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn về điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính mở rộng thành phố Lạng Sơn.

2024 theo các văn bản hướng dẫn có liên quan. Giai đoạn chuẩn bị dự án: Công tác điều chỉnh cục bộ quy hoạch: Thông qua nhiệm vụ, phương án thiết kế 01 đồ án¹⁸; Hoàn thành phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư 01 dự án¹⁹; thẩm định Báo cáo Kinh tế - kỹ thuật 01 dự án²⁰; Trình xin ý kiến Thường trực Thành uỷ, Ban Thường vụ Thành uỷ về chủ trương đầu tư 04 dự án²¹; 02 dự án chưa đủ điều kiện thực hiện do vướng mắc điều chỉnh quy hoạch, thủ tục chấm dứt dự án cũ²²; Giai đoạn thực hiện dự án: Hoàn thành phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư, trình thẩm định điều chỉnh báo cáo nghiên cứu khả thi 02 dự án²³; hoàn thành thẩm định điều chỉnh dự án²⁴; thẩm định, hoàn thành phê duyệt hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán điều chỉnh 07 dự án²⁵; thẩm định hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công và dự toán 01 dự án²⁶; Hoàn thành các thủ tục chấm dứt dự án 02 dự án²⁷, lập hồ sơ điều chỉnh thiết kế bản vẽ thi công và dự toán 01 dự án²⁸; Theo dõi thi công xây dựng đối với 17 công trình²⁹. Tổ chức giám sát thi công xây dựng đối với 12 công trình, trong đó 08 công trình đang thi công theo tiến độ hợp đồng³⁰; 04 dự án tạm dừng thi công vướng mắc GPMB³¹.

¹⁸ Điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết sử dụng đất xây dựng khu dân cư và cải tạo hệ thống thoát nước từ Đèo Giang đến cầu Ba Toa, phường Chi Lăng, TPLS tỷ lệ 1/500

¹⁹ Xây mới chợ Mai Pha, thành phố Lạng Sơn

²⁰ Hồ trợ xây dựng trụ sở công an xã Quảng Lạc

²¹ Đường Lương Văn Chi (đoạn Bắc Sơn - Bà Triệu); Cải tạo chỉnh trang khu di tích, danh thắng Nhị - Tam Thanh, phường Tam Thanh; Nâng cấp, cải tạo Hội trường Thành uỷ - UBND thành phố; Cải tạo, nâng cấp đường Chu Văn An;

²² Xây dựng khu dân cư và cải tạo hệ thống thoát nước từ đường Đèo Giang đến cầu Ba Toa; Cải tạo, chỉnh trang vỉa hè, đường nội bộ và hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư, dân cư khối 2 phường Vĩnh Trại;

²³ Trục đường đối ngoại và hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư thuộc dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh; Xây dựng các tuyến đường đối ngoại giáp Nhà ở xã hội 2 và hạ tầng kỹ thuật khu dân cư liên kề, TP. Lạng Sơn

²⁴ Cải tạo, chỉnh trang khuôn viên Hồ Phai Loạn

²⁵ Cải tạo, mở rộng đường Bà Triệu (đoạn Lý Thái Tổ - Nguyễn Đình Chiểu); Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Trần Quang Khải, phường Chi Lăng; Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Mỹ Sơn; Tiểu khu tái định cư khối 9, phường Vĩnh Trại; Cải tạo, mở rộng đường và hệ thống thoát nước đường Trần Quang Khải đoạn từ Ngâm Thác Trà đến đường Văn Vi; Công viên phía Nam cầu 17/10, thành phố Lạng Sơn; Nhà văn hoá, sân thể thao thôn Quảng Trung 3, xã Quảng Lạc

²⁶ Đường Lý Thái Tổ kéo dài và khu dân cư, tái định cư TPLS

²⁷ Kè suối Lao Ly; Cải tạo, mở rộng cảnh quan khuôn viên trước cửa hang Tam Thanh

²⁸ Kè suối Lao Ly;

²⁹ Trục đường đối ngoại và hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư thuộc dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh; Cải tạo, chỉnh trang khuôn viên Hồ Phai Loạn; Hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư và dân cư Mỹ Sơn; Cải tạo, mở rộng đường Bà Triệu (đoạn Lý Thái Tổ - Nguyễn Đình Chiểu); Hồ trợ xây dựng trụ sở công an xã Hoàng Đồng; Cải tạo, mở rộng cảnh quan khuôn viên trước cửa hang Chùa Tiên; Xây dựng các tuyến đường đối ngoại giáp Nhà ở xã hội 2 và hạ tầng kỹ thuật khu dân cư liên kề, thành phố Lạng Sơn; Dự án thành phần số 11: Cải tạo, sửa chữa các trạm y tế xã, phường trên địa bàn TPLS; Cải tạo, mở rộng điểm trường Bán Nhắng, trường Tiểu học Quảng Lạc; Nhà văn hoá, sân thể thao thôn Quảng Trung 3, xã Quảng Lạc; Nâng cấp, cải tạo trường THCS xã Hoàng Đồng; Cải tạo, nâng cấp đèn chiếu sáng hiện hữu bằng đèn LED tiết kiệm năng lượng trên địa bàn thành phố Lạng Sơn; Cải tạo, sửa chữa mặt đường giao thông trục chính thôn Chi Mạc, xã Hoàng Đồng; Cải tạo, mở rộng mặt đường giao thông vào thôn Tăng Khâm, xã Hoàng Đồng; Chỉnh trang hệ thống vỉa hè điện chiếu sáng, trang trí phường Chi Lăng; Hoàn thiện hệ thống thoát nước, điểm tránh xe đường Quang Trung 1-2; Cải tạo, mở rộng trường Mầm non Mai Pha; Cải tạo, nâng cấp trường tiểu học Mai Pha

³⁰ Cải tạo, mở rộng đường Bà Triệu (đoạn Lý Thái Tổ - Nguyễn Đình Chiểu); Trục đường đối ngoại và hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư thuộc dự án Trụ sở làm việc Công an tỉnh; Cải tạo, mở rộng điểm trường Bán Nhắng, trường Tiểu học Quảng Lạc; Nhà văn hoá, sân thể thao thôn Quảng Trung 3, xã Quảng Lạc; Hồ trợ xây dựng Trụ sở công an xã Hoàng Đồng; Cải tạo, chỉnh trang khuôn viên Hồ Phai Loạn; Cải tạo, mở rộng mặt đường giao thông vào thôn Tăng Khâm, xã Hoàng Đồng; Chỉnh trang hệ thống vỉa hè điện chiếu sáng, trang trí phường Chi Lăng

³¹ Nút giao thông số 7A khu TĐC Phú Lộc IV; Tiểu khu tái định cư khối 9, phường Vĩnh Trại; Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư Trần Quang Khải, phường Chi Lăng; Cải tạo, nâng cấp công trình làm trụ sở làm việc Trung tâm

3. Lĩnh vực Tài nguyên Môi trường, Giải phóng mặt bằng

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 27/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 02/11/2018 của UBND tỉnh; Nghị quyết số 58-NQ/TU ngày 04/10/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn thành phố Lạng Sơn đến năm 2020 và những năm tiếp theo; Nghị quyết số 98-NQ/TU ngày 15/4/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Lạng Sơn về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường trong việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn thành phố Lạng Sơn giai đoạn 2020-2025.

Thực hiện tốt công tác rà soát đất công. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan liên quan kiểm tra và tham mưu giải quyết, đề xuất phương án giải quyết các khu đất công trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn. Thực hiện bán đấu giá quyền sử dụng đất một số khu đất, tài sản trên đất theo thẩm quyền đối với các khu đất đủ điều kiện góp phần hoàn thành dự toán thu ngân sách thành phố.

Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc thu gom, xử lý và vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo thời gian theo đúng quy định. Xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Lạng Sơn.

4. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội

Chỉ đạo phòng GD-ĐT tổ chức kỳ thi chọn HSG các môn văn hoá lớp 9 cấp thành phố; hướng dẫn và chỉ đạo các trường trên địa bàn thành phố tổ chức tốt công tác ôn tập và kiểm tra cuối học kỳ I.

Tiếp tục thực hiện tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm lớn trong tháng. Đẩy mạnh phong trào thể thao quần chúng; tiến hành kiểm tra các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, các cơ sở kinh doanh hoạt động du lịch, thể thao, thông tin, truyền thông; tổ chức kiểm tra về các điều kiện hoạt động kinh doanh, giá cả, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn thành phố. Duy trì các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại sân khấu phố đi bộ Kỳ Lừa.

Tiếp tục giải quyết chế độ trợ cấp xã hội cho các đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn; Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo bền vững năm 2024; Tiếp tục thực hiện các chương trình, kế hoạch triển khai nhiệm vụ trong công tác trẻ em, Bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác Từ thiện – nhân đạo. Tiếp tục duy trì, thực hiện tốt Dự án “ Nồi cháo tình thương; chương trình “Cơm Nhân ái” tại các bệnh viện tuyến tỉnh. Tiếp tục vận động các tập thể cá nhân ủng hộ phong trào “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024, tổ chức tiếp nhận và trao 212 suất quà cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, người khuyết tật trên địa bàn thành phố.

Thực hiện các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số phân đầu đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự.

5. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp

Tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách và kiện toàn đội ngũ lãnh đạo, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị theo yêu cầu nhiệm vụ. Thực hiện chấm điểm, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ; kết quả công tác CCHC; đánh giá xếp loại chính quyền cơ sở phường, xã; hướng dẫn đánh giá xếp loại mức chất lượng cán bộ, công chức, viên chức... theo hướng dẫn của Sở Nội vụ, của UBND tỉnh. Tổ chức bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm 2023. Tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023 của thành phố; Chấm điểm thi đua năm 2023 của Cụm các huyện, thành phố nội địa.

Duy trì lịch trực tiếp công dân thường xuyên theo quy định, tiếp công dân định kỳ vào ngày 01 và 16 hàng tháng. Tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn thành phố; tổ chức triển khai thực hiện Kết luận thanh tra Chính phủ. Rà soát các hồ sơ cưỡng chế theo quy định.

Thực hiện tốt công tác tư pháp. Ban hành kế hoạch kiểm tra, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành của thành phố về công tác chứng thực, hộ tịch, xử lý vi phạm hành chính, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở đối với một số phòng, ban thuộc thành phố và UBND các phường, xã.

6. Lĩnh vực Quốc phòng - an ninh

Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương, công tác huấn luyện, sẵn sàng chiến đấu; Tổ chức triển khai công tác tuyển quân năm 2024 đảm bảo kế hoạch. Tăng cường tuần tra, xử lý các trường hợp vi phạm về an ninh trật tự; Đảm bảo ANTT-TTATGT dịp Lễ Noel, Tết Dương lịch 2024. Triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c);
- Cục Thống kê tỉnh (b/c);
- TT Thành ủy (b/c);
- TT HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Các phòng ban, đơn vị, Đảng, đoàn thể TP;
- ĐB HĐND thành phố khoá XXI;
- CPVP, CVVP;
- Trang TTĐT TP;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Hạnh